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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at 
rettigheder i medfør af reglerne om hjælp til personer med vidtgående handicap, ikke 
fortabes som følge af alderspensionsindtræden. 
(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 

 
 
1. behandling 
 
Tak for forslaget, der sætter fokus på aldersgrænsen i reglerne om hjælp til personer med vidtgående 
handicap. 
 
Naalakkersuisuts holdning er, at alle borgere skal gives muligheder for bedst mulig livskvalitet, 
heriblandt borgere med begrænsninger i deres fysiske, psykiske og eller sociale funktionsevne.  
 
Naalakkersuisut har i koalitionsaftalen anført, at forholdene for de ældre skal analyseres, med henblik 
på at forbedre deres levevilkår. Naalakkersuisut har endvidere igangsat en revision af 
handicaplovgivningen. Derunder indgår børn, unge såvel ældres forhold naturligt i afdækningen af de 
handicappedes forhold. I koalitionsaftalen nævnes endvidere specifikt, at de handicappede her i landet 
er borgere på lige fod med andre og med de samme rettigheder. Naalakkersuisut vil også sikre, at de 
handicappedes rettigheder opfylder FN´s handicapkonvention. 
 
Det er vigtigt at være opmærksom på, at man bør have en sondring imellem, hvornår man har en 
naturlig aldringsmæssig funktionsnedsættelse samt hvornår man har et vidtgående handicap. Ydelse af 
hjælp efter handicapreglerne forudsætter, at personen har et vidtgående handicap. Hvis personen har et 
mindre handicap, er personen henvist til selv at betale udgifterne, eller søge hjælp efter andre lovregler 
end handicapreglerne. 
 
Forslagsstilleren påpeger ganske rigtigt, at bevilling af hjælp i henhold til handicapreglerne kun gælder 
for personer, der endnu ikke er fyldt 65 år. Når man fylder 65 år, bliver man berettiget til 
alderspension, og den hjælp man har brug for, skal søges som personlige tillæg til pensionen.   
 
Da ydelserne efter de to regelsæt ydes skønsmæssigt, vil der være individuelle forskelle og der kan 
være forskelle fra kommune til kommune. Dette vil blive medtaget i det kommende reformarbejde.   
 
Naalakkersuisut har endvidere igangsat pensionsreform arbejdet hvor man blandt andet vil kigge på de 
ydelser de ældre er berettiget til. Naalakkersuisut vil også videreudbygge alderspensionsordningen, 
således størrelse på pension ikke tager udgangspunkt i om man er gift eller samlevende, men tager 
udgangspunkt i menneskets værd. Naalakkersuisut vil også i koalitionsperioden revurdere den øvre 
grænse for ekstraindkomst i forbindelse med ældrepension. 
 
I koalitionsaftalen er det direkte anført at man vil foretage en analyse af de ældres forhold, med 
henblik på forbedring af de ældres levevilkår. Naalakkersuisut har derfor planlagt at afholde en 
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ældrekonference i efteråret 2013. Formålet med konferencen er også at igangsætte en afdækning af de 
ældres levevilkår.  
 
Naalakkersuisut ser frem til en god debat og indstiller ændringsforslaget til forkastelse. 


